9

■吟

事 務 連 絡

令和元年7月9日

関係機関。団体並びに関係者御中

公益財団法人テクノエイド

事務局長 長田信

令和元年度

福祉用具・介護ロボット実用化支援事業における

募集要項の送付について

篁
一
耽
團
倫

置
テ
ク
ノ
エ

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当協会の事業運営につきましては、格別のご配慮を賜り厚く御礼申

し上げます。

さて、当協会では、厚生労働省から委託を受けて「福祉用具。介護ロボット実

用化支援事業」を実施しているところであります。この事業は、高齢者介護の現

場において、真に必要とされる福祉用具･介護ロボット（以下｢介護ロボット等｣。）

の実用化を促す環境を整備し、企業による製品化を促進することを通じて、要介

護煮の自裏哀援強介護省囚負担竪滅童図＆具と童貝的とした事業です。
今般、本事業の一環として、使用する側のニーズと開発する側のシーズをマッ

チングする取り組みとして、下記の3事業を実施することといたしました。

つきましては、別添「募集要項」をご確認いただき、関係者等への周知をお願

いするとともに、本事業を希望される企業等の方は、関係書類を所定の期限まで

提出いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

また、都道府県。政令指定都市等の担当者様におかれましては、貴管内の関係

企業等に対して周知方、宜しくお願い申し上げます。

コ
レ

一
言
口

募集事業及び期限

（1）介護現場と開発企業の意見交換実施事業

（2）試作機器へのアドバイス支援事業

7月10B (水）より先着順とします。予算がなくなり次第受付を終了します。

（3）介護ロボット等モニター調査事業

7月10B (水）～8月9日 （金) 12時必着とし、募集します。

1

8

痘

2募集対象者

以下に掲げるメーカーを対象とします

（1）介護現場と開発企業の意見交換実施事業

・開発コンセプトの段階（実機不要）や開発中（試作段階）にある介護ロボット

等のメーカー

・介護現場等での意見交換を通じて、開発機器のコンセプトの構築を図りたいメ

ーカー

・構想あるいは試作機器について、現場のアドバイスをもらいたいメーカー

（2）試作機器へのアドバイス支援事業

・開発中又は、上市して間もない（1年以内）介護ロボット等があり、改良点や効

果的な活用方法を検討したいメーカー

・機器の対象者や適用範囲等を明確にしたいメーカー

(3)介護ロボット等モニター調査事業

・開発中又は上市して間もない（1年以内）介護ロボット等があり、当協会が示

すモニター調査の枠組みに即したモニター調査を希望するメーカー等

※各事業の詳細は、同封の「募集要項(P2～1 1)」をご覧下さい。

S.応募書類

応募に必要な書類は､当協会のホームページからダウンロードすることができ

ます。 http://www.techno-aids.or.ip/

※本事業は、予算の範囲内において実施します。応募状況によっては早期に終了する

場合があることに留意してください。詳しくは、下記までお問い合わせください。

問い合わせ先

公益財団法人テクノエイド協会企画部（蒲生・谷田・形山・五島）

〒162-OB23

東京都新宿区神楽河岸1－1 セントラルプラザ4階

TEL OS (3266) 6SSS直通

4

電子メールアドレス monitorOtechno-aids.or.ip